

CV số: 25012017/TCKH

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế  
thu nhập doanh nghiệp Quý IV/2016

Hà Nội, ngày 25 tháng 01 năm 2017

**Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước**  
**- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.Hồ Chí Minh**

Thực hiện Thông tư số 155/2010/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 về hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần DAMSAN giải trình kết quả kinh doanh Quý IV/2016 Công ty mẹ có số lợi nhuận sau thuế giảm 18,82 % so với cùng kỳ năm 2015 cụ thể như sau:

Đơn vị tính: Triệu VND

Chỉ tiêu	QUÝ IV/2016	Quý IV/2015	Tăng giảm (%)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	390,002	467,722	(16.62)
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	18	(100.00)
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	390,002	467,704	(16.61)
4. Giá vốn hàng bán	364,939	434,784	(16.06)
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	25,063	32,920	(23.87)
6. Doanh thu hoạt động tài chính	10,155	2,086	386.74
7. Chi phí tài chính	11,741	14,184	(17.22)
9. Chi phí bán hàng	2,368	2,379	(0.47)
10. Chi phí quản lý doanh nghiệp	7,481	4,716	58.62
11. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	13,627	13,727	(0.73)
12. Thu nhập khác	293	2,866	(89.76)
13. Chi phí khác	49	23	114.23
14. Lợi nhuận khác	245	2,843	(91.40)
15. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	13,872	16,570	(16.28)
16. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,515	1,393	8.74
17. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	-	(45)	(100.00)
18. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	12,357	15,222	(18.82)
19. Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ	12,357	15,222	(18.82)

Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ Quý IV/2016 giảm 18.82% so với cùng kỳ Quý IV/2016.  
Nguyên nhân:

- Tổng doanh thu giảm so với cùng kỳ năm trước: 16.62%
- Giá vốn hàng bán giảm so với cùng kỳ năm trước: 16.06%

Nguyên nhân do sản lượng bán hàng Quý IV/2016 của công ty con bán ra thấp hơn so với Quý IV/2015 do trong năm 2016 công ty con không thực hiện kinh doanh nguyên liệu như năm 2015.

- Lợi nhuận gộp giảm so với cùng kỳ năm trước: 23.87%

Nguyên nhân do giá nguyên liệu Quý III/2016 cao hơn Quý III/2015 từ 20-25% lên biên lợi nhuận gộp giảm



- Doanh thu tài chính tăng 386% so với cùng kỳ do các khoản tiền gửi có kỳ hạn của Công ty được thanh toán vào Quý IV năm 2016.

- Chi phí tài chính giảm 17.22% do lãi vay năm 2016 thấp hơn 2015

- Thu nhập khác giảm so với cùng kỳ là: 89.76%

- Chi phí khác tăng so với cùng kỳ là: 114%

Trân trọng,

**Nơi nhận:**

- Như đề gửi;
- Lưu.....



TỔNG GIÁM ĐỐC  
*Vũ Huy Đông*

